
 Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  

1 

 

OMFP nr. 762 din 2021pentru reglementarea unor aspecte contabile. 
Monitorul oficial nr. 697 din 14.07.2021 
 
Emitent: MINISTERUL FINANŢELOR 
În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
având în vedere prevederile art. 4 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, ministrul finanţelor emite următorul ordin: 
Articolul I 
- Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 1.802/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 963 
din 30 decembrie 2014, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează: 

1. La punctul 3, după litera h) se introduc două noi litere, literele h1) şi h2), cu 
următorul cuprins: 

h1) sediile permanente din România care aparţin unor persoane juridice cu sediul 
în străinătate; h2) persoanele juridice străine care au locul de exercitare a 
conducerii efective în România. 

2. După punctul 5 se introduce un nou punct, punctul 51, cu următorul cuprins: 

51. - (1) Sediile permanente din România care aparţin unor persoane juridice 
cu sediul în străinătate au obligaţia întocmirii situaţiilor financiare anuale şi a 
raportărilor contabile cerute de legea contabilităţii. 

(2) În situaţia în care persoana juridică cu sediul în străinătate îşi desfăşoară 
activitatea în România prin mai multe sedii permanente, situaţiile financiare 
anuale şi raportările contabile cerute de Legea contabilităţii nr. 82/1991, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se întocmesc de sediul 
permanent desemnat să îndeplinească obligaţiile fiscale, acestea reflectând 
activitatea tuturor sediilor permanente. În acest scop, sediul permanent 
desemnat procedează la însumarea informaţiilor corespunzătoare activităţii 
desfăşurate de fiecare sediu permanent. 

3. După secţiunea 4.15 „Contabilitatea operaţiunilor derulate de grupurile de 
interes economic“ se introduce o nouă secţiune, secţiunea 4.151 „Contabilitatea 



 Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  

2 

 

operaţiunilor derulate de persoanele juridice străine care au locul de exercitare a 
conducerii efective în România“, cu următorul cuprins: 

Secţiunea 4.151 
Contabilitatea operaţiunilor derulate de persoanele juridice străine care au locul 
de exercitare a conducerii efective în România 
4271. - (1) Informaţiile raportate de persoanele juridice străine care au locul 
de exercitare a  

conducerii efective în România corespund întregii activităţi desfăşurate de 
acestea, atât în România, cât şi în străinătate. 

(2) În primul exerciţiu financiar de aplicare a prezentelor reglementări, 
persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în 
România raportează informaţii aferente doar perioadei curente. Pentru 
această perioadă se aplică prevederile pct. 22 alin. (1). 

(3) În cazul entităţilor care au ales, potrivit legii, un exerciţiu financiar diferit 
de anul calendaristic, situaţiile financiare anuale corespunzătoare primului 
exerciţiu financiar de raportare se întocmesc la sfârşitul primului exerciţiu 
financiar astfel ales, care începe ulterior datei de 1 ianuarie 2021. 

4272. - (1) În primul exerciţiu financiar de aplicare a prezentelor reglementări, 
persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii efective în 
România raportează informaţiile determinate potrivit reglementărilor 
contabile aplicabile în statul în care au fost înfiinţate şi evaluate utilizând 
cursul de schimb valutar comunicat de Banca Naţională a României. 
(2) Pentru conversia soldurilor elementelor bilanţiere, existente la data 
încheierii exerciţiului financiar, se utilizează cursul de schimb valutar 
comunicat de Banca Naţională a României, valabil la data încheierii exerciţiului 
financiar al perioadei curente. 

(3) Pentru conversia rulajelor corespunzătoare operaţiunilor derulate în 
exerciţiul financiar de raportare se foloseşte cursul de schimb de la data 
tranzacţiilor. Atunci când această prevedere nu poate fi aplicată, se utilizează 
cursul mediu al perioadei de raportare. Diferenţa dintre rezultatul determinat 
în funcţie de cursul mediu sau cursul de schimb de la data tranzacţiilor şi 
rezultatul la cursul de închidere se înregistrează pe seama rezultatului 
reportat, analitic distinct. 

(4) Informaţiile prevăzute la alin. (1) sunt grupate conform structurilor 
prevăzute de situaţiile financiare anuale întocmite potrivit pct. 4271 alin. (2). 



 Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  

3 

 

(5) În cazul elementelor reflectate prin bilanţ, informaţiile determinate potrivit 
alin. (1) se consideră valoare de intrare, în înţelesul pct. 75 alin. (1). 

4273. - (1) Prevederile cuprinse la pct. 4271 şi 4272 nu se aplică persoanelor 
juridice străine care au avut locul de exercitare a conducerii efective în 
România şi, după o perioadă de întrerupere a acestui statut mai mică de 12 
luni consecutive, au din nou locul de exercitare a conducerii efective în 
România. Aceste entităţi nu se consideră că sunt în primul exerciţiu financiar 
de aplicare a prezentelor reglementări. 

(2) Persoanele juridice străine care au avut locul de exercitare a conducerii 
efective în România şi, după o perioadă de întrerupere a acestui statut mai 
mare de 12 luni consecutive, au din nou locul de exercitare a  
conducerii efective în România se consideră că sunt în primul exerciţiu 
financiar de aplicare a prezentelor reglementări. 
4274. - (1) Din al doilea exerciţiu financiar de raportare, operaţiunile derulate 
se contabilizează conform prezentelor reglementări. 

(2) Pentru situaţiile financiare anuale întocmite începând cu al doilea exerciţiu 
financiar de raportare se aplică prevederile pct. 22 alin. (2). 

4275. - Situaţiile financiare anuale prevăzute de prezenta secţiune sunt 
situaţii financiare cu scop special, fiind destinate îndeplinirii obligaţiilor 
prevăzute de Codul fiscal. 
4276. - (1) Situaţiile financiare anuale prevăzute de prezenta secţiune sunt 
însoţite de politicile contabile semnificative. 

(2) Pentru persoanele juridice străine care au locul de exercitare a conducerii 
efective în România nu se aplică prevederile referitoare la obligaţia de auditare 
şi cele referitoare la întocmirea situaţiilor financiare anuale consolidate, 
cuprinse în prezentele reglementări. 

Articolul II 
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă art. 3 alin. (5) şi pct . 5 
alin. (4) din Anexa la Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/2014 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale 
şi situaţiile financiare consolidate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 963 din 30 decembrie 2014. 
Articolul III 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 



 Consultant Fiscal, Auditor Financiar - Adrian Bența 
www.bentaconsult.ro ; adrian@bentaconsult.ro tel: 0723 530 139 Act normativ descărcat 

prin abonament Alerta Fiscală / Revista Prietenii Contabilității / Revista Prietenii Fiscalității 

  

4 

 

Ministrul finanţelor, 
Alexandru Nazare  
 
Bucureşti,  
5 iulie 2021.  
Nr. 762. 
 


	Articolul I
	Secţiunea 4.151
	Articolul II
	Articolul III


